
~......:.:-.... .1~-:·s=· · -=· -;::::::- ·==- =--:::<::- :::·~=·~::o'·:;::; .. !;..~=- ===================================::::: 

LiÌ'_,:_. 
Phone +39(0)966.588640 
Fax +39(0)966.588617 
a11totitaport11ale@pec.portodigioiata11ro.it 

VISTA 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Contrada La11Jia 
89013 Gioia Ta11ro (RC) 

Itafy 

la Legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia 
portuale, e successive modificazioni ed integrazioni; 

il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell'Autorità Portuale del porto di Gioia 
Tauro, che affida alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94; 

il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della 
circoscrizione territoriale dell'Autorità stessa ed il Verbale relativo i successivi 
ampliamenti, approvato con il Decreto n. 7/02 della Direzione Marittima di 
Reggio Calabria; 

Il D.M. adottato in data 04.08.1998 con il quale sono stati individuati i limiti 
della circoscrizione territoriale dell'Autorità Portuale, successivamente 
modificati con il verbale di delimitazione n. 0 1/2002 approvato dal direttore 
marittimo della Calabria con Decreto n. 0 7/2002; 

il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e semplificazione 
della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con le Autorità di 
Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in attuazione 
dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.124"; 

Il D.M. n. 0 156 del 05.05.2016 con il quale il C.V. (CP) Andrea Agostinelli ed il 
C.F. (CP) Davide Giuseppe Barbagiovanni Minciullo sono stati nominati 
rispettivamente Commissario Straordinario e Commissario Straordinario 
Aggiunto dell'Autorità Portuale di Gioia Tauro. 

La nota M. INF. VPTM.U .0031093 del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
nella quale viene chiarito che " Il Commissario, operando sulla base del 
decreto di nomina, con poteri ed attribuzioni del Presidente, indicati dalla legge 
28 gennaio 1994 n. 0 84 e successive modificazioni, nelle more della nomina 
del Presidente della costituenda Autorità di Sistema Portuale, può considerarsi, 
in applicazione dell'art. 22 comma 1 del D. Lgs. 169/2016, prorogato nei 
termini previsti dal precedente decreto di nomina". 

In particolare l'art. 10 comma 4, lett. 8) della legge n. 0 84/94, secondo il quale il 
Segretario Generale provvede agli adempimenti necessari al funzionamento 
dell'Autorità Portuale; 

La legge 6 novembre 2012 n. 0 190 recante" Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica 
amministrazione". 

Il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 0 33 recante" Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii." 



CONSIDERATO che il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 
2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche" ha 
modificato ed integrato il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 con particolare 
riferimento al diritto di accesso civico 

DATO ATTO che, fermo restando l'impianto originario del D. Lgs. 33/2013 in materia di 
obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza, il decreto introduce un 
nuovo strumento sul modello FOIA (Freedom of lnformation Act), detto "diritto 
di accesso universale", complementare alla normativa sugli obblighi di 
pubblicazione in amministrazione trasparente, finalizzato a garantire la libertà 
di informazione di ciascun cittadino su tutti gli atti, i documenti e le attività delle 
pubbliche amministrazioni, senza che occorra la dimostrazione di un interesse 
attuale e concreto per richiederne la conoscibilità. In pratica, nel modello 
introdotto dal D. Lgs. 97/2016 il diritto alla conoscibilità generalizzata diviene la 
regola per tutti gli atti e i documenti della pubblica amministrazione, 
indipendentemente dal fatto che gli stessi siano oggetto di un obbligo di 
pubblicazione in amministrazione trasparente. La norma di riferimento è 
costituita dall'art. 5, comma 2 del D. Lgs. 33/2013, nel testo modificato dall'art. 
6 del D. Lgs. 97/2016, secondo la quale "chiunque ha diritto di accedere ai dati 
e ai documenti detenuti dalle pubbliche amministrazioni, ulteriori rispetto a 
quelli oggetto di pubblicazione ai sensi del presente decreto"; 

DATO ATTO che l'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha approvato in data 28 
dicembre 2016 con delibera n. 1309 e pubblicato le linee guida recanti 
indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e dei limiti 
all'accesso civico di cui all'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 97/2016; 

PRESO ATTO Della necessità di disciplinare le modalità e le regole di esercizio del diritto di 
accesso civico così come delineato dal legislatore con le modifiche introdotte 
dal D. Lgs. 33/2013; 

VISTO Visto il "Regolamento disciplinante i procedimenti relativi all'accesso civico, 
all'accesso civico generalizzato, ai dati ed ai documenti detenuti dall'Autorità di 
Sistema Portuale di Gioia Tauro e all'accesso ai documenti amministrativi, ai 
sensi della legge n. 0 241/90", composto da n. 16 articoli che si allega al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che il nuovo diritto di accesso civico, introdotto dal D.Lgs. 97/2016, come 
indicato dal Consiglio di Stato (nel parere reso allo schema di decreto 
attuativo) segna il "passaggio dal bisogno di conoscere al diritto di conoscere 
(from need to right to know) e rappresenta per l'ordinamento giuridico italiano 
u punto di svolta per la piena realizzazione degli obiettivi di trasparenza" 
(Cons. Stato, sez. consultiva, parere 24 febbraio 2016 n. 515/2016) 

DATO ATTO che la nuova figura di accesso civico generalizzato, delineata dall'art.5 c.2 e 
segg. del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016, si aggiunge 
all'istituto dell'accesso civico già disciplinato dal medesimo decreto, owero 
quello in caso di mancata pubblicazione di dati oggetto di pubblicazione 
obbligatoria, che pertanto continua a sussistere ed è esercitabile mediante 
istanza presentata al Responsabile per la prevenzione della corruzione e la 



VISTI 

trasparenza, come pure rimane confermato l'accesso agli atti ex Legge 
241/1990. 

Gli atti di ufficio e ritenuto di dover provvedere in merito 

DECRETA 

Di approvare, per l'applicazione degli obblighi in materia di trasparenza 
ed in materia di accesso civico generalizzato, i seguenti atti e 
documenti, che si allegano al presente decreto per costituirne parte 
integrante: "Regolamento disciplinante i procedimenti relativi 
all'accesso civico, all'accesso civico generalizzato, ai dati ed ai 
documenti detenuti dall'Autorità di Sistema Portuale di Gioia Tauro e 
all'accesso ai documenti amministrativi , ai sensi della legge n. 0 241/90" 
e modulistica allegata ( MODELLO 1 Richiesta di accesso civico
MODELLO 2 Richiesta di accesso civico generalizzato - MODELLO 3 

·Comunicazione ai contro interessati , MODELLO 4 Diniego/ 
differimento richiesta di accesso generalizzato, MODELLO 5 Richiesta 
di accesso ai documenti amministrativi, Registro degli accessi). 
Di dare mandato al Responsabile dell'Anticorruzione per la 
Trasparenza e l'Integrità di curare la pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell'Autorità Portuale Sezione Amministrazione 
Trasparente del presente regolamento e dei relativi allegati, e di darne 
al contempo adeguata informazione ai Dirigenti per gli adempimenti 
connessi all'esercizio delle loro funzioni. 

:,:..ri ( 1'. fb~T J)ij~9 
Gioia Tauro, _!~U_._~_: _\ _il -~ -"-Q_a._ .. _ 

Il Segretario ~raie F.F. 
Dott. lng. sef uri? spatatora 

IL COMMISSA~J:f fl~RDINARIO 
C.A. (CP) Qvv~,OSTINELLI 


